

Módosított álláspontok.

Megszűnt a harc, a bátran védekező francia haderő meghajolt a diadalmas német fegyverek előtt. A franciák letették a fegyvert hazájuk érdekében, mert katonakormányuk idejében számotvetett a tényekkel és volt bátorsága bevallani, hogy a további ellenállás csak a szenvedést, a gyötrelmet, a rombolást fokozza. A fegyverszüneti megállapodásokat a németekkel és az olaszokkal aláírták és Franciaországban megkezdődött a helyreállítás építő munkája, melybe napról-napra nagyobb tömegekben kapcsolódnak bele azok, akik félrevezetve hazug propagandától, elmenekültek a németek elől, de most felismerve a valót, megismerve a megszállók lovagias és becsületes magatartását, térnek vissza hazájukba. Ma már békésen műveli a francia paraszt földjét és bántalom nélkül dolgozik a munkás az iparvidékeken. Csupán kicsiny töredék az, amely főleg saját egyéni szemfontjából figyelmen kívül hagyta franciaországi és annak lakossága érdekeit és Angliába menekült, ahonnan lázadást igyekezik szítani a törvényes francia kormány ellen. Ezt a munkát Anglia zsoldjában végzi, annak teljes támogatásával és segítségével. Az eredmény azonban nem mutatkozik jósikerültnek, mert ez a kisded csoport még azt sem tudta elérni, hogy Anglián kívül bárki szóba is álljon a Londonban tartózkodó Francia Nemzeti Tanáccsal, ezzel ellentétben számos állam hivatalosan is leszögezte, hogy Pétain kormányát tartja az egyetlen francia kormánynak.

Most már elérkezett ideje annak, hogy Németország Olaszországgal együtt teljes erejével az ősi ellenség, Anglia ellen forduljon. Nap mint nap sorozatos repülő-támadások puhítják az angol partvidéket, hogy alkalmassá tegyék egy, a közeljövőre jósolt, német partraszállásra. Éjszakáról-éjszakára megszállnak az angol legvédelem szíriái a kikötőkben és az ipari központokban. A lakosok százezrei menekülnek légi óvóhelyekre, hogy onnan órák múltán fáradtan, álmatlanul, felzaklatott idegzettel kerüljenek elő és igyekezzenek pótolni félbeszakított éjszakai pihenésüket. Ez mindennap megismétlődik. A német haderő kiszámított tervszerűséggel előbb a lelkek ellenállását törli meg, hogy azután az előkészített területeken viszonylagosan csekély áldozattal megtörténhessen a fegyverek döntése.

A már eddig elért német eredmények Délkelet-Európában, illetve a Balkánon, számottevő változásokat eredményeztek. Balkán népei úgy érzik, hogy elmúlt a „várakozó álláspont” időszaka. Bulgáriában, mely ország fegyverbajtársa és szövetségese volt a világháborúban a németeknek, örömtüntetésben robbant ki a közhangulat. Bulgária népe reméli, hogy a neuilly-i békeszerződés is csak a mult

Ünnepek találkozása.

Holnap kezdődik régi idők szokása szerint az aratás s mi arra a szerény és szelid eledelre gondolunk megilletődve, melyet, talán kissé elmaradottan és korszerűtlenül, de nem minden alap nélkül, még mindig anyagi létezésünk jelképes alapjainak érzünk, a kenyérre. Nyelvünk megőrizte ezt a szót, mint a egyetemes eleség nevét, régi, mostoha korok inségek emlékeként s örömtelen napi munkánkat szépítve, még mindig úgy hívjuk, hogy „kenyeret keresünk”, háborút viselünk a „kenyerért”; így fejezzük ki magunkat, valahányszor nemesebb szavakat keresünk arra a két szóra: „anyagi érdek”. Ez az egyik ünnep.

Holnap fog városunk falai között időzni Angelo Rotta pápai nuncius Ő. eminenciája, a keresztény katolikus Anyaszentegyház látható fejének, Krisztus Urunk helytartójának követe. Egy ilyen kis, szerény mult városkában a római pápa követének megjelenése és tartózkodása nem iktatható be a hétköznapi szűrkességébe, ez mindenképpen ünnep nemcsak a katolikus hívőknek, de a város mindenrendű és rangú polgárának.

Holnap az Északi pléhánia áhítattal telített templomában új oltár fog felszentelni a pápai nuncius, azt az oltárt, melyet a Boldogságos Szűz tiszteletére a legkeményebb anyagnak, a vasnak és acélnak kérés tenyerű megmunkálói: az Acélgárnak munkásai, arcuk verejtékével szerzett keresményük áldozatos felajánlásából emeltek. Ez a harmadik ünnep s amikor ezt a harmas ünnepet így egybevetve látjuk, valamiképp nemzeti életünk, történelmünk legmélyebb titka, misztériuma bontakozik ki ezen ünnep-találkozás nagyvonalúságából.

Meg kell szoknunk azt, hogy csillogó, pompázó, nagy eseményeknek nemcsak külső ragyogását nézzük, hanem keressük mélyebb értelmüket, jelentésüket. Az igazi ünnep nemcsak tömegfelvonulás, ünnepi ruhák mozgó kirakata, pompánk fitogtató hivalkodása, hintók és gépkocsik futkosása, disszázadok menetelése. Az ünnepen érezni kell azt, hogy a hétköznapi életet magasabb szintre emeli, a lelket a „Sursum corda” irányába vonja, az embert a szentségek természetfölötti igazgatásával érinti. Az igazi ünnep az élet-

nek a misztériummal való telítődése; a misztérium pedig az isteni életnek, működésnek megjelenése a földi élet színpadán.

A magyar föld színeváltozását megelőzte a magyar lélek elváltozása. A hajdan hadat rontó, városokat dúló, templomokat égető, bonfoglító lovasmagyar-ság legnagyobb lelki átalakulása akkor ment végbe, amikor leszállt a lóról, igába fogta és maga odaállt az ekéhez, kezét rátette a az eke szarvára. Azóta Jézus nevében törli az ugart, falvakat épít, templomjára emberré lesz. Lehel kürtje helyett a harangszóra hallgat. A földet már nemcsak azért szereti, mert lovának legelőt ad, hanem azért, mert a föld kenyeret terem neki és övéinek, a föld bölcsőjét ringatja, testét befogadja.

A magyar földnek, a Kárpátok medencéjének színe a magyarság idelelepitése, kereszténnyé válása változtatta meg úgy, hogy hadak utjából kalászt ringató termőfölddekké vált. Akárhogy is igyekezett a költői romantika a Puszta megtenni a magyar föld jellegzetes arcává, a költészetre rácsólt a magyar paraszt, mikor a törökjárás alatt pusztává lett magyar tájat megint buzatermő szántóföldde tette és az Alföldre odavarázsolta az élet, a termékenység színeit. Amit a magyar kard elfoglalt, azt az eke alakította úgy, hogy barázdáin élet sarjadt, kenyértermett. Samiert a magyar egyévezrede dolgozik, ami életének célja és ritmusa: a mindeannapi kenyér. Annyit termel belőle, hogy jut más-népeknek is, annyit termel belőle, hogy jut az oltárra is Holnap ennek a Kenyérnek a felmagasztalása fog végbemenni, amikor a kérés, munkástenyerek emelte oltáron, az átváltatás néma csendjében érzékeljük a pápa követe szájából a konsekrálás szülő szavait: Ez az Én Testem. Megdöbbenünk mi is, mint igen sokan mások, a termelt és emberkéz által kiművelt Kenyér imáadásán, ha magyar keresztény szívünk egy évezrede nem szűttogné feléje a misztérium előtt leboruló alázat: Imádunk Szent Ostya! De ez a misztérium igába fog bennünket, a hit érzék-föltölti valóságba kapaszkodó hatalma megérezeti velünk azt, hogy ez a Szent Ostya a velünk élő Krisztust rejti el szemünk elől. Elrejt, mert misztérium, lep-

lezi, mert Titkot takar. Ime, csakis így szemlélve az aratás, a kenyér ünnepét, érezhetjük azt valóságos ünnepé.

Mint mondtuk már, a magyar föld színeváltozását a magyar lélek benső változása előzte meg. Történelmünk legnagyobb fordulója kereszténnyé válásunk. S ahogyan a középkori krónikáink nézték hívő szemmel a magyar történelmet, nekünk is szabad a teológia, a vallástudomány szemével keresnünk a misztériumnak magát, amely ezen harmas-ünnepen hitünket, áhitatunkat magárávonja. Ha azt a nagy lelki fordulót elemezzük, mely a magyarságnak új lelki alkatát kimintázta, meg kell találnunk az Élet Kenyerének, a Kenyér-színben elrejtőzt Krisztusnak alakító hatását a magyar történelemben. A pogány magyarsághoz Krisztus a Kenyér színében érkezett meg. Nemcsak mint ige és evangélium, hanem mint oltárra tett Ostya, mint az örök élet Kenyere. A kultúra és kultusz örök kapcsolata nyilatkozik meg abban is, hogy Szent István népe az oltárra tett Kenyérben ismerte fel Krisztust s ezt a Kenyért az akkori római pápa, II. Szilveszter követi hozták el a magyarságnak. Ez az Élet Kenyere alakította úgy át lelkivilágát, hogy a mindennapi kenyér nyomába szegődött. Ezt a lelki fordulót kell ünnepelnünk a jelenlegi pápa követének közöttünk időzésében.

Az Élet Kenyere úgy alakította át a magyarság véré, hogy új eszményeiért, bíteért, üdvéért a kereszténység védőjévé lett, az új hitnek nemcsak hősköte, hanem vértanukat is nevelt. Vértanukat nevelt hajdan az akkori kereszténység szemben s vértanukat nevelt ma is a mostaniakkal szemben. S talán nem esünk túlzásba nagyon, amikor az acélgári munkásság hitbuzgalmában hősiességet s bizonyos fokú vértanúságot látunk akkor, amidőn véres verejtékkel szerzett keresményükből az Élet Kenyere számára templomot és oltárokat emelnek. Ezért külön ünnep az új oltár megszentelése, mert Krisztussal járnak a hősköte és szentek útján. Nem Csaba útján a mítosz ködbevesző multjába, hanem a történelem útján a magyar jövőbe.

Talán tisztára véletlenül mult, hogy ez a három ünnep így egybetalálkozott, de ezen ünnep-találkozás nagyvonalúságából a gondolkodó és hívő lélek nemzeti életünk, történelmünk legmélyebb titkát, misztériumát érzi kibontakozni.

(—dny.)

keserű emlékei közé fog tartozni, rövid idő múlva és Bulgária, melyet a kényszerbékében oly csufosan nyomorítottak meg, annak idején igazságot és újírendezést fog nyerni. Törökországot a nyugati szövetségesek szerződéses társuknak tekintették és minden igyekezetükkel azon voltak, hogy a háború aktív részesévé tegyék meg. A török külpolitika azonban óvatossan kivédte ezeket az akciókat és semmi szándékot sem árult el, hogy hadbalépne, kivéve abban az esetben, ha az országot bármely oldalról támadás érne. Most a helyzet annyira jutott, hogy az angol-francia török szerződés felbontását igen közelinek tartják. Ebben jelentékeny része van Szovjetország magatartásának is, mely hatalommal Olaszország hadbalépése előtt felvette a diplomáciai összeköttetést. A német győzelem keleti szomszédunknál Romániánál is éreztette hatását. Az ország tüne-ményes gyorsasággal egyik napról a másikra tért át az egypárt rendszerre és az eddig tűzzel-vassal üldözött vasgárdisták bünbocsánatot nyertek. Külföldi, jólétesült sajtó-

körök szerint ennek a megváltozott helyzetnek megfelelően, új kormány kinevezése is küszöbön áll. Románia most sem tér el réggen üzött politikájától. Ugyátszik ma már nem tekinti értéknek az angol-francia garanciákat és miként a multban tette, most is eredményesen igyekszik helyezkedni, mielőtt „ránehezede a történelem.”

A magyar közvélemény örömmel és lelkesedéssel vett tudomásul minden német hadisikert, melyet

a világháborús bajtárs és jóbarát elért. Tetőfokát érte el a lelkesedés Páris elfoglalásakor és Trianon megszállásakor. Ezekben a napokban visszaemlékezések szálltak Gömbös Gyula miniszterelnök felé, aki mint az első európai államférfi, felismerve a német nemzeti szocializmus minden béklyót szétfeszítő erejét, kötötte szorossá a két nemzet barátságát, melyet az utána következő magyar kormányok, lehet még teljesebbé tettek.

Pápai Nagykövet Salgótarjánban.

Történelmi eseménynek leszünk tanui Salgótarjánban június hó 29-én (szent Péter és szent Pál ünnepén) amikor díszesen uralkodó XXII. Piusz Pápa Őszentsége magyarországi Nagykövete, Angelo Rotta c. érsek a d. u. fél 6 órakor a Budapestről jövő gyorsvonattal városunkba érkezik, hogy a ferences plébániatemplomban az acélgári munkások szűz Mária tiszteletére állított fogadalmi oltárát ünnepélyesen felszentelje (konsekrálja).

A városunkat érő magas kitüntetés

és a minden katolikus egyaránt érdeklő esemény arra készítette a rendezőbizottságot, hogy a következőkben hívja fel a város katolikus társadalmának figyelmét:

Minden katolikus, mint egy ember, álljon a rendezőbizottság mögött, hogy ez az ünnep méltó kifejezése legyen Salgótarján népe katolikus hitének, az Egyházhoz való hűségének és a Szentnek iránti ragaszkodásának, fiui szeretetének. Különösen ma van erre nagy szükség, amikor a Szentatya és a Szentnek, mint a legnagyobb erkölcsi tekintély,

azon írádózik, hogy a népek és nemzetek között megteremtse a krisztusi szereteten felépülő világkékét.

Az ünnepség rendje a következő:

Junius 29-én d. u. 4 órakor a város mindkét plébániatemplomában gyülekeznek a hívek, ahonnan körmenetileg, egyházi és egyesületi zászlók alatt a Főterre vonulnak s ott elfoglalják a nekik kijelölt helyet.

A Pápai Nagykövet megérkezése után a Főtéren felállított baldachin alatt fogadja a vármegyei, városi és katonai vezetés üdvözlését és utána körmenetben a Rimamurányi-ut elején felállított díszkapuhoz vonul, ahol Karattur Antal gyárigazgató az egyházközség és acélgyár, dr. Jánossy Ödön, az Oltár-egylet elnöke a plébánia női egyesületei nevében köszöntik a magas vendéget, a hitbuzgalmi egyesületek vezetői pedig csokrot nyújtanak át hódolatuk jeléül. Utána a templomba vonul a körmenet, ahol a Pápai Nagykövet főpapi áldást oszt.

Junius 29-én este fél 9 órakor az Acélgyári Olvasóegylet nagytermében a Pápai Nagykövet tiszteletére KULTUR-EST lesz, melynek keretében bódol Salgótarján vezetésére és munkásságára Öszentsége a Pápa és annak magyarországi Nagykövete előtt. Az estély kimagasló pontja a Szentatya Nagykövetének beszéde, dr. Quirin Leó műszaki vezérigazgató és P. Hermann Hermenegild ferences tartományfőnök előadása lesz. Közreműködik az acélgyári ének- és zenekar is. A belépés a rend fenntartása miatt jegyekkel történik. Részletes program a helyszínen kapható. Fél 9-kor az ajtók zárva lesznek. Pontos megjelenést kérünk.

A TESZ Salgótarjáni Tagegyesületeinek tekintetes Vezetőségeihez!

Szerte a még mindég csonka Hazában, egyforma mélységes megdöbbenést és felháborodást keltett a magyar képviselőházban ezeréves alkotmányunk ellen megkísérelt galád merénylet, mely megvalósulása esetén, a magyar államiság teljes megsemmisüléséhez vezetne.

Ennek a mélységes megdöbbenésnek és felháborodásnak őszinte kitöréseitől visszhangzik az ország. Egymásután ítélik el a merénylőket hazafiasan gondolkodó társadalmi egyesületeink, képviselő testületeink, törvényhatóságaink.

Ugy érezzük, Városunk polgársága sem maradhat néma szemlélője annak, hogy sötétlélkü bűjtógatók éppen a mai

nehéz időkben akarják szétpattantani Szent István koronájának, mindnyájunkat, — születési és anyanyelvi különbség nélkül — összefogó szent pántjait!

Hogy Városunk polgársága méltó módon juttathassa kifejezésre hazafias állásfoglalását, felkérjük a t. Elnökséget, hogy a vezetése alatt álló Egyesület igen tisztelt tagjainak minél nagyobb tömegével jelenjen meg szombaton, június 22-én, délelőtt fél 12 órakor a Salgótarjáni Róm. Katolikus Olvasókörben, a TESZ. helyi szervezetének tiltakozó nagygyűlésén.

Salgótarján 1940. VI. 24.

Hazafias üdvözléssel:

A TESZ. Salgótarjáni Egyesületi Elnöksége.

Junius 30-án, vasárnap d. e. 9 órakor a Pápai Nagykövet ünnepélyesen megszenteli az acélgyár tiszti- és altiszti-kara által a ferences templomban állított szűz Mária oltárt, majd az ujonnan megszentelt oltárnál ünnepélyes főpapi szentmisét pontifikál. A főpapi szentmise alatt a szentbeszédet P. Hermann Hermenegild ferences tartományfőnök mondja.

Junius hó 30-án d. u. 4 órakor a Pápai Nagykövet a déli plébániatemplomot is meglátogatja. Utközben az utvonalon felállított díszkapunál a déli egyházközség és a bánya nevében Korom-

pay Lajos bányaugyi főtanácsos, a hitbuzgalmi egyesületek nevében pedig Korompay Lajosné, a Szent Erzsébet Nőegylet elnöke köszöntik. A templomban litániával egybekötött szentségi áldást tart, ennek végén főpapi áldást oszt a híveknek.

Katolikus testvér! Ritka alkalom! Krisztus földi helytartójának, Szentséges Átyánknak, a Római Pápának követe jön hozzánk. Megjelenésünkkel úgy a fogadáson, mint a többi ünnepségen tegyük hitvallást katolikus meggyőződésünkről és őszinte ragaszkodásunkról egyházunk és Öszentsége a Pápa iránt!

A salgótarjáni vasmunkások csoportjának közgyűlése.

A betegségbiztosítási szolgáltatások kiterjesztését kérik. Tamás József csoportelnök két évtizedes szakszervezeti működését ünnepelték.

A salgótarjáni keresztényszocialista vasmunkáscsoport június 16-án vasárnap tartotta évi közgyűlését. A közgyűlési helységet szorongásig megtöltött tagok meleg ünnepségekben részesítették a csoport elnökét, Tamás Józsefet annak alkalmából, hogy a csoport két évtizeddel ezelőtt történt megalakulásától az első sorban harcolt és küzdött munkástársai érdekében és két évtizede tagja a csoport vezetésének és rövid megszakítással két évtizede viseli a csoport elnöki tisztségét. Ezt a tisztséget mindenkor méltóan és a keresztényszocialista munkásság összességének megbecsülését is szolgáló módon viselte s mint Salgótarján város képviselő-testületének tagja is érdemes munkát végzett. A csoport tagjainak szeretetét, testvéri érzelmeit és megbecsülését Válczi Mihály választmányi tag tolmácsolta keresetlen szavakkal s a tagok megbecsülésének és elismerésének jele és kifejezésekként Tamás József elnök nagytáblában készült fényképét — a közgyűlés résztvevőinek lelkes ünneplése közben — függesztette ki a csoport helyiségében, illetve adta át a csoportnak. Az ünnepeltet a vasmunkásszövetség központja részéről Rohály János titkár köszöntötte meleg szavakkal, utalván arra, hogy Tamás József elnök mellett a régi gárdának tagjai is, így Válczi Mihály, Kovács Mihály, Miskei István, Csomor József, Nagy Sándor és mások igazán példás módon mutatják meg, hogy miként kell hűséggel, becsülettel és önzetlen áldozatkészséggel a krisztusi szociális gondolatot, eszmét és ezzel összekötve a magyar munkásság ügyét eredményesen szolgálni.

A csoport közgyűlését a Magyar Hiszekegy elmondása vezette be, majd Tamás József elnök a csoport működéséről számolt be. Dacára a sok akadálynak, a vezetés a tagok érdekében, bérézési és munkaviszonnyal kapcsolatos ügyekben igen eredményes tevékenységet folytatott és elősegítette, hogy az acélgyári munkásság felmerült kérdései az illetékes üzemigazgatás által megvizsgálást és elintéztet nyerjenek. Eredményes munka folyt a tagok baleseti és nyugbér ügyeiben is s a szervezet a szükségesnek mutatkozó jogvédelmet is több esetben nyújtotta. Ezután Miskei István pénztáros a pénztári jelentést és Csomor József az ellenőri jelentést terjesztették elő. A vezetőiség ezután egyhanguan megkap a

felmentést, majd Válczi Mihály korelnöksége mellett a jelölőbizottság javaslata alapján az új vezetőséget választotta meg a közgyűlés s egyhangú lelkesedéssel a csoport elnökévé ismét Tamás József megválasztását határozták el. Elnökök il-

letve ügyv. elnökök: Válczi Mihály és Hepka József, jegyző: ifj. Kertész Géza és Strambach Rezső, pénztárosok: Miskei István és Mocsányi Sándor, ellenőrök: Csomor József és Kergyik János. Választmányi tagok: Lukács Rezső, Mo-

A Magyar Vörös Kereszt Egylet országos gyűjtése és taggyűjtése.

A jelenlegi nemzetközi események előre nem látható következményei miatt a Magyar Vörös Keresztnek rendkívüli erőfeszítésre kell felkészülnie. Mindannyiunknak, az egész ország társadalmának össze kell tehát fogni, hogy a Magyar Vörös Kereszt a lehető legrovidebb időn belül minden eshetőségre készen álljon.

Amilyen büszke örömmel láttuk, hogy a magyar Honvédség a trianoni békeparancs korlátozásai alól felszabadulva, a haza védelmére és az ezeréves határok visszaszerzésére a múlt év tavaszán ismét fegyvert foghatott, — oly szomorúsággal kell megállapítanunk, hogy a trianoni békeparancs következtében elszegényedett és a hadsereg egészségügyi szolgálatának önkéntes kiegészítő részét képező Magyar Vörös Kereszt iránt a hazai társadalom kellő megértést és áldozatkészséget még mindig nem gyakorol. A tapasztalat mutatja, hogy igen sok vagyonos ember, vállalat stb. vagy egyáltalán nem, vagy pedig csak jövedelmével arányban nem álló, igen csekély összegekkel támogatja a Vörös Kereszt hazafias célkitűzéseit.

A Magyar Vöröskereszt helyzetét a Kormányzó Ur főmeltósága — mint egyletünk legfőbb védnöke, államfői bölcsességével felismerve elrendelési kezességével, hogy a hatóságok és az egész társadalom sürgősen fogjon össze a Magyar Vöröskereszt megsegítésére. Ennek a megsegítő munkának élére a főmeltóság Ur és Fennkölt Híveise állottak, ezzel is alátámasztva azt a legelsőbb óhaját, hogy a Magyar Vöröskereszt a rendkívüli felkészültséghez szükséges anyagiakat társadalmi uton sürgősen előteremthesse.

A Magyar Vöröskereszt a múltban is csak a legkritikább esetekben és csak rendkívüli időkben fordult a hazafias társadalom áldozatkészségének gyűjtés útján való igénybeviteléhez.

Most a m. kir. Kormány engedélyével f. évi július 1 és 2-án országos gyűjtőnapokat rendezünk, melynek kapcsán a Vöröskereszt helyi fiókszervei utcai, illetve gyűjtőíves gyűjtést rendeznek.

Példaképpen álljon előttünk a kis testvér Finn nemzet példája, amely

bácsi Mihály, Szabó Antal, Király Albert, Dániel Antal, Korulhely István, Fehér Sándor, Gárdos Gyula, Simon Sándor, Földi Pál, Sebestyén János, Csomor Imre és Belovits József. A megválasztott elnök ezután a személye iránt megnyilatkozott ragaszkodást és megbecsülést köszönte meg hangoztatván, hogy a munkásság a szervezkedés eszközeinek értékét nem mindig tartja szem előtt s ezért a felvilágosítás munkáját folytatni kell és további kitartó munkára kell felkészülni.

Nagy érdeklődés fogadta P. Farkas László központi szervezési vezetőnek a beszédét, aki a jelenlevők sűrű helyeslése és tapsai között fejezte ki, hogy a magyar munkásság még méltánytalan helyzetben van, az egész élete és megélhetési viszonyai a nyomasztó szegénység folytán sok esetben mennyire nem emberi módon áll. Ostorozta azt a felfogást, amely ma is akadályozza annak, hogy a dolgozó emberiség jogait, az emberibb élethez való jogot, a munkásság biztosíthassa. Majd meggyőző erővel igazolta, hogy a keresztényszocialista munkásmozgalom hivatott és képes is arra, hogy a munkásság erőteljes tömörülése által a jobb munkássorsot kimunkálja és kiküzdje. — A haligatóságra mély hatást keltett beszéd után Rohály János titkár a megélhetési viszonyok alakulásáról és ezzel kapcsolatban álló és folyamatban lévő bérjavítási mozgalmakról, a nyugbérbiztosítás módosításának kérdéséről és e tekintetben folyamatban lévő munkákról számolt be a szövetség központja részéről és ismertette a törvényes munkávédelem továbbépítésének előmozdítását szolgáló országos kongresszusi határozatokat.

A felszólalások során Válczi Mihály, Miskei István és többen mások a létfenntartási költségek emelkedése folytán, a munkásháztartásoknál bekövetkező súlyos helyzetre mutattak rá, továbbá a biztosítottak családtagjainak 28 napon túl való kórházi ápolásának, valamint a 16 évet meghaladó koru, keresetnélküli családtagok gyógykezelésének biztosítását követelték. Kifejezésre juttatták azután azt a nyugtalanságot is, mely az acélgyári és kohóüzemi munkásságot is érintő bányanyugbérbiztosítás késedelmes reformja miatt jelentkezik a munkásságra. A kérdésekben a határozatát is meghozta a közgyűlés, mely Tamás elnök buzdító záróbeszéde után a Himnusz elénekklésével ért véget. R.

Vörös Keresztgyűlése részére rövid időn belül sok százezer Pengő értékű készpénzt és anyagot gyűjtött össze.

Miért ne adakozna tehát a magyar társadalom a Vörös Kereszt javára, — amelynek magyar véreink, testvéreink, önmagunk megsegítése céljából több millió pengőre van sürgősen szükségünk!

Bizva abban, hogy a salgótarjáni hazafias társadalom éppen úgy mint a múltban, már sokszor tanujelét adta a nemes célok iránt mutatott áldozatkészségének, — ebben az esetben is, amikor elsőrendű honvédelmi ügyről van szó, — áldozatkészségével az ország társadalmában az első között fog állani. A Magyar Vöröskereszt helyi Választmánya.

SZÍNHÁZ.

A lefolyt hét alatt a színházulat ismét tanujelét adta kulturális elhivatottságának. Kitűnő szereposztás, kifogástalan rendezés s a szereplőknek művészi teljesítménye jellemzi az elmúlt hét műsorát. A „Pozsonyi lakodalom”, a „Zsákmácska” és a „Finom család” operettek mind látványosság, mind humor tekintetében bőséges szórakozást nyújtottak s a „Sasfiók” drámái előadása irodalmi élmény volt.

A szereplők közül ki kell emelnünk Nagy Erzsit mindenkor feledhetetlen alakításait s kulturált énekét, Károlyi Judit tavaszi levegős, friss temperamentumát, Pintér Rózsi, Arany Kató, Vértess Nelly és Kláry szép jellemzéseit. Várady Lajos és Károlyi János finom, decens színészi teljesítményt nyújtanak, Sass Imre és Szabó Sándor alakítása is mindig kiemelkedő, komoly érték, azonban utóbbi játékát helyenként kissé modorosan érezzük. Alapvetően az előadások kiegyensúlyozottak, elevenek és izlatozók.

Örömmel szolgált, hogy az utóbbi előadásokon már nagyobb számú igényesebb közönséget is láttunk, ami feltétlenül hozzájárul a színház alakító ambíciójához. (—any.)

Jövőheti műsor: VI. hó 29-én d. u. 4 kor Katinka; este 8-kor Ki gyereke vagyok én? (Csak felnőtteknek); — 30-án d. u. Pozsonyi lakodalom; este 8-kor Ki lesz a férjem? — VII. 1-én Nosztalgia fiú esete Tóth Marival. — VII. 2-án Zimberi Zombori szép asszony. — VII. 3-án A 3 huzár. — VII. 4-én Kék róka.

ÚJ IRÓGÉPET

kaphat régi írógépeért

VÉGH KALMAN

könyvesboltjában
SALGÓTARJÁN.

Hírek és különféle

Gondolatok az esernyő alatt.

A hetek óta tartó esőzés nemcsak az esernyőt utáltatta meg velünk végérvényesen, hanem talán még az életünket is. Dehát élni kell, az életért dolgozni kell, a munkát pedig legfőbbnyire nem az otthonunkban adják, hanem azon kívül s így akár tetszik, akár nem, menni kell az esőben kötelességünk után s ha nem akarunk bőrig ázni, elöveszünk az öreg esernyőt s bandukolunk alatta.

Az esernyő alatt a szemnek kevés szórakozás áll rendelkezésre s ilyenkor az ember, úgy érzem, egészen másképp járkal a világban, vagy talán úgy is mondhatnám: esernyő alól egészen másképp látja az ember a világot. Amint fejem fölé tartom ezt a mozgó kis tetőzetet, mosolygom kell. Nem mintha különösebb jókedvem volna az esőben, hanem arra a gondolatra, hogy milyen furcsa, ősi és kezdetleges eszközökkel védekezik a mai ember is a nyakába zuhogó nedvesség ellen.

Az esernyő őse bizonyára az Édenkertnek egy nagy zöld lapulevele, amelyet Éva anyánk védekezésül a feje fölé tartott esőben és nyilván erre is ő tanította a jámbor Ádámot. De nézzük csak a régi képeket: az esernyő évszázadok óta nem változott, legfeljebb egyszerűbbé lett egy kicsit és könnyebben kezelhető, de azért most is csak ugyanaz, ami valaha volt: két lábon járó tetőzet. Okosabbat azóta sem tudott kitalálni a civilizáció, bár érzésem szerint, a rádió és távölbalátás korában már messzebb tartatna az eső ellen való védekezés technikája.

És még valami! Nem tehetek róla, de amikor az esernyő alatt tovasiető nőket és férfiakat látom, mindig az az érzésem, mintha automaták volnának. Ezt semmivel sem tudom megokolni, talán csak azzal, amit az előbb mondtam, hogy ezek a kétféle járó tetők valahogy olyan kezdetlegesen hatnak, mint a régi metszeteken látható embergépek, amelyeket nem villanymotor hajít, hanem mindenféle rugók, szíjak, áttételek mozgatnak tova.

Ez, persze, nem akarja kétségbevonni az esernyő bevált intézményének kétségtelen érdemeit. Csak kissé gondolkodóba esik az ember tőle: igazán olyan „tetőpontján” élünk-e a civilizációnak, ha vannak dolgok, mint tesszem föl, az eső, amelyek ellen alig tudunk hatásosabban védekezni, mint Ádám és Éva a paradicsomban.

—y—n.

Búcsúzás. Mindazoknak a kedves ismerőseinknek és jóbarátainknak, akik től az idő rövidsége miatt, személyesen el nem búcsúzhattunk, e helyen mondunk szíves Istenhozzádot, kérve őket, tartsanak meg bennünket jó emlékezetükben!

Dr. Dornyay Béla és családja.

Avatás. F. hó 26-án Szegeden avatták államtudományi doktorrá ifj. Révay Sándor földinket. Gratulálunk!

Halálozás. Skvára Emil ny. bányász 66 éves korában e hó 22-én meghalt. Temetése e hó 25-én volt a bányászati ravatalozóból nagy részvét mellett.

A Szent Erzsébet Nőegylet elnöksége hálás köszönettel nyugtázza a népünnepélyére utólag érkezett alábbi kegyes adományokat: dr. Bubnics Mihály meggyéspüspök és Nógrád vármegye Háztartási Alapja Balassagyarmat 10—10 P.

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, akik boldogult, felejtethetetlen jó férjem elhunytá feletti bánatomat részvétükkel enyhítették, ezúton mondok hálás köszönetet. Külön köszönet a Salgótarjáni Köszönbánya Igazgatóságának és a Bányatelepi Iparos dalkörnek.

özv. Skodra Emilné.

Jó házból való fiát nyomdásztanulónak felvesznek.
Végh-nyomda Salgótarján.

A Salgótarjáni Acélgyári Olvasóegylet Dalköre a győri országos hangversenyen.

A XXVI. Győri országos dalosverseny ARANYÉRMES csoportjában szereplő acélgyári dalkörnek tagjai, felejtethetetlen élményekkel gazdagodtak, mind a dalosverseny szépségein, mind a régi patinás város történelmi nevezetességű emlékeinek megtekintésénél. Az idő rövid volt ahhoz, hogy a szépségekben oly gazdag várost részleteiben tekinthette volna meg a Dalkör, de az elmulasztottakat a kedves győriek szavai után könnyű volt elképzelni, és fogalmat alkotni azokról, amit nem láttunk. Köszönetet mondunk a győri dalostestvéreknek, hogy az idegenvezető farszto szerepét vállalták magukra akkor, amikor más fontos tennivalójuk mellől szakítottak számunkra anynyi időt, hogy alig-alig hagytak magunkra.

22-én szombaton délután 5 órakor, a városháza előtti téren gyűltek össze a versenyen szereplő dalos egyesületek és sokszínű csoportja zászló alatt vonult ki, hogy fogadja Győr város polgármesterének magyaros üdvözlő szavait. Az est beálltával, lampionos dalárdák felvonulásával élénkült a város egyébként is lüktető élete, majd ezt követően sok-sok helyről felhangzottak a kosorus leánykák tiszteletére rendezett szerenádok ölelkező melodíái.

A másnapi munkát, minden dalkör, Istenhez küldött fohással kezdte és csak az istentisztelet után kezdődtek a város különböző helyein a művészi versenyek. A Salgótarjáni Acélgyári Dalkörét a Bencés gimnáziumban láttuk, ahol az „aranyérmesek” csoportjában 19. jóbíró dalárda versengett az elsőségért. A hall-

gatók soraiban ott láttuk zenei életünk több kimagasló vezetője közül Országh Tivadart, Lisznyai-Szabó Gábort stb. akik az acélgyári Dalkör verseny-számainak előadását különösen kitűntették tapsikkal.

Ugy éreztük mi is, akik a hallgatók soraiban figyeltük Dalkörünk előadását, hogy a dalosok mindent megtettek, amit nagyképzettségű fiatal karnagyuk Halmi György megkívánt tőlük. A verseny lezajlása után a dalosok is bizakodóan várták a bíráló bizottság eredményének kihirdetését, amiből nem kisebb körülmény is tápot adott azzal, hogy maga a szerző Lisznyai-Szabó Gábor is fölkereste a dalkör egyik vezetőjét és elismerését fejezte ki a dalárda szereplése fölött.

Az esti gyűlés a nagy munka eredményét meghozta, amikor az elnöki asztal mellől kihirdették, hogy az ARANYÉRMES csoport I. helyezettei között harmadik helyre került a Salgótarjáni Acélgyári Dalköre. Az orsz. dalosszövetség egy szép ezüst serleggel honorálta a győztes Dalkör művészi munkáját, Győr városa pedig egy, a város címerével ellátott bronz domborművet ajándékozott a serleg mellé.

Mi, akik a hallgatók soraiból figyeltük a nagy multu dalárdák szereplését, igaz szívvel gratulálunk ahhoz a nagy eredményhez, amit az acélgyári dalkör elért 19. dalárda között. Az „aranyérmes” csoport jelzője kötelez. Dalostestvérek munkára fel, az új Karnagy irányt szab, kövessétek!

JÓ SZERENCSE!

Az SBTC a Nemzeti Ligában.

A Salgótarjáni sportegyesülek az elmúlt 10 évben a nagy sikerek elérése tekintetében nagyon elkényeztetették közönségüket. Erre az elmúlt 10 évre esik az SBTC-nek két Észak, két országos amatőr és Corinthian díj bajnoksága, valamint nevéhez fűződik az a nagy siker, hogy mint első vidéki amatőr csapat az NB-be került. Ebben a 10 évtizedben nyert a SSE két Észak, egy országos amatőr és két Zorkóczy-serleg bajnokságot és jutott be ugyancsak egy ízben a NB-be. Salgótarjánnak nemcsak sportközönsége, hanem a hivatalos város és Salgótarján összes polgársága is büszke lehet a sikersorozatra, amely egyedül áll az egész országban! A vidéki városok amatőrcsapatjai közül u. is eddig Salgótarjánon kívül csak Szombathely, Győr és Szolnok dicsekedhetnek avval, hogy csapataik az NB-be kerültek, míg a többi nagy vidéki városok, mint Szeged, Debrecen, Pécs, Miskolc, Diósgyőr, Nagykánizsa stb. amatőr csapatainak egyetlen-egy esetben sem sikerült az, ami Salgótarján csapatainak ma már harmadszor! De egyedül álló a vidéki amatőrcsapatok történetében az SBTC-nek az a bravúrja is, hogy immár másodszor sikerült az NB-be bejutnia.

Fenti sikereknek mintegy betetőzése

az SBTC. ez évi kitűnő szereplése, melylyel a Felvidéki bajnokságot megnyerte és ezzel kiharcolta az NB-be jutást! A három NB. csoport közül a Felvidéki volt a legnagyobbat és legerősebb mezőny és senki sem hitte volna, hogy ebben a csoportban három pont veszteséggel 135:21 gólaránnyal fogja az SBTC. a bajnokságot megnyerni. A budapesti szaklapok megállapítása szerint az SBTC. teljesítménye viszonylag a legnagyobb a Nemzeti Bajnokságban, mert bár a legtöbb mérkőzést játszotta, mégis a legkevesebb pontot vesztette és a legszebb eredményt érte el.

A csapat kitűnő szereplésében igen nagy része van az SBTC. vezetőségének. Korompay főtanácsos, bányaigazgató a legmesszebb menő támogatást nyújtja a vezetőségnek és mint jó sportember ő maga is az egyesület ügyei iránt a legmelegebben érdeklődik. Kubinka elnök és Obrincsik ügyvezető nehéz és fáradtságos munkájának köszönhető, hogy a csapat nemcsak tudásban, hanem fegyelmében és szellemében is a legelső közt van, míg a csapat kimagaslóan jó formája és erőnléte Schlatter intőző és Tomecskó edző munkáját dicséri.

László Imre.

Üjmise.

Zagyvapálfalván f. hó 23-án d. e. 1/2 10 órakor mondta első szentmiséjét Mihályi (Mihalik) Ferenc Egerben végzett és felszentelt teológus.

Sok hívő és nagyszámu rokonság jelent meg a felemelő, szép istentiszteleten, ahol az üjmise remegő lélekkel lépett a virágtengerben uszó oltárhoz.

A kézvezetői tisztséget Demeter Bertalan plébános, az üjmise egykori hitoktatója látta el és mellette 4 kispap segédkezett. A szentbeszédet Halmos G. Ottó helybeli gimn. hittanár mondta. Felejtethetetlen, nagy és nemes gondolatokat és elhatározásokat ébresztett a jelenlevőkben a rendkívül tartalmas beszéd, mely elsősorban az üjmise adottságait és a hívők lelkeiben ébresztett mélyreható hitet, megbecsülést az igazi lelkipásztor iránt.

A gyónatószekben az istentisztelet alatt Ferenc István litkei plébános, az új-

misés egykori hitoktatója készítette elő a lelkeket az üjmise első áldoztatásához, melynek különösen megható aktsa volt, a jó szülők megáldoztatása.

Szentmise után paptársait, szüleit, rokonait, majd a hivatalt áldotta meg a fiatal pap.

A szülői házból gyülekezett ezután a kis vendégereg, gratulációkkal halmozva el a boldog szülőket és testvért. A megjelentek részéről Demeter Bertalan és Ferenc István plébánosok, Bereznay Pál főjegyző, dr. Lapsánszky János mint rokon és egy menekült lengyel alezredes köszöntötték az üjmise és családot.

Temetés. Az ujttelep egyszerű ültisztítója, Hosovszki Andrást, a széles körben ismert „Andris” bácsit temették nagy részvét mellett 25-én a városi ravatalozóból. Az egyszerű munkatársakon és ismerősökön kívül megjelent a temetésen a város vezetősége is és az ujttelep háztulajdonosai közül többen. A végtelen orosz birodalomból szakadt hozzánk, mint hadifogoly a kárpáti harcok idején a



megboldogult, aki fáradhatatlan szorgalommal és becsületességgel végezte el a reábizott munkát, mindenki meglepésére. A kora hajnali óráktól késő estig, a tél borzasztó hótengerében és fagyasztó hidegeiben egyforma kitartással, sokszor betegen is, végezte a munkát, amelyet vállalt, mindaddig, míg 24-én a hirtelen halál meg nem ölte. Szem nem maradt szárazon, amikor dr. Figus Béla főjegyző a város nevében elbucuzott az ideszakadt és itt kenyeret talált családos, orosz bajtársától.

Aki kézírását beküldi

Zsombok Zoltán írónak, érdekes grafológiai kidolgozást kap önmagáról, jelleméről, tehetségéről, vagy másról, akinek kézírását beküldi.

Utbaigazítást nyer terveire, ötleteire, és tanácsot kap lelki és üzleti céljaira, problémáira.

Részletes levélben fejt ki mindenkinek lehetőségeit és a megoldások módjait olyan ügyekre, tervekre, ötletekre és kérdésekre, amelyek természetesen és emberileg elérhetők.

A rádióból is ismert író tanácsainak azonnal hasznát veheti. Egy ilyen grafológiai kidolgozás a modern írásfejtes tudományos eredménye és elveti a babonák korából megmaradt jóvendülés frázisait.

A válasz díját Ön szabja meg: tesszészerinti összeg postabélyegekből és címzett bélyeges válaszböríték melléklendő. Cím: Zsombok Zoltán, Budapest, 62. Postafiók 46.

Balassa hírek.

Dr. Dornyay Bélát bucsúztatta f. hó 25-én este a Balassa Társaság, melynek nevében Horváth László h. polgármester szedte csokorba azt a több évtizedes tevékenységet bizonyító munkálkodást, mely csak így összegyűjtve mutatja meg, hogy mily hatalmas és értékes is az, a tudomány és köz szempontjából. — Amikor megható módon bucsúzott mint jóbarát is a távozótól, felolvasta az alábbi levelet, amelyet a nagyhirű egyetemi tanár és tudós intézett dr. Dornyay Bélához:

Kedves Barátom!

Eljen! Vivat! Hurrá! Bauzai! Csak hogy sikerült Téged a Muzeumhoz áthelyeztetni. Most legalább jó kézben van a Muzeum s jó helyen van az én kedves Dornyay Barátom is. Azt hiszem, hogy a Balatoni kultusz történetében korszakalkotó ez a kinevezés.

Az Orsz. Természetvédelmi Tanács elnökévé történt kineveztetésével alkalommal küldött szíves üdvözlétedet hálásan köszönöm! A nyáron mindenesetre megteszem tavaly tervezett utamat a Te pártírádba. A keszthelyi muzeumot sem látam még sohasem. Sorra fog kerülni az is.

Szíves barátságodat ismételtelen hálásan köszöni s a Muzeumhoz való áthelyezéshöz őszintén gratulál!

Öreg barátod

Dr. Cholnoky Jenő

Baráti komoly és tréfás felszólalásokban bucsúzták még dr. Dornyay Bélát dr. Csengődy Lajos, Bóna Kovács Károly és Lapsánszky János dr.

Dr. Dornyay Béla, mint halszavú, de melegsívű ember, egyetlen mondatlalt, de könnyező szemekkel köszönte meg az elismerő és baráti megnyilvánulásokat, ígérve, hogy városunk kulturális ügye ezentul is szíven fogja viselni és munkálni.

Árverési hirdetmény.

Pl. 1244/1940.

Dr. Bercezy Harry végrehajtó javára, hátr. 129 P. 73 f. és jár. erejéig a salgótarjáni kir. járásbíró 5704/1938. sz. végzésével elrendelt végrehajtás során lefoglalt 1090 pengő becsértékű alábbi ingóságok: bútorok, 16. könyvek, malmi taligák Zabar községben, 1940. évi június hó 5. napján d. e. 10 órakor bíróság által elárveresítettek.

Salgótarján, 1940. évi június hó 5-én.

Török Gyula

SPORT

GYÁRI ÚJ
ÉS HASZNÁLT
ÍRÓGÉPEKETKÉNYELMES
FIZETÉSI FELTÉTELEKKEL
KAPHATÓK
VÉGH KALMÁN
KÖNYVESBOLTJÁBAN
SALGÓTARJÁBAN.

Egyesületi hír. A Hungária Postagalamtényező Orsz. Szövetsége külföldi röpvversenyeket Németország hadiállapotára való tekintettel ezidén nem engedélyezett, csupán belföldi versenyek megtartását engedélyezte, az általa előírt irány megadásával. Minden kerület, ill. egyesület saját hatáskörében rendezhette tavaszi röpvversenyét. Egyesületünk részére a déli ill. a délyugati irány beiróptetése iratott elő. Ennek megfelelően Sárboárd, Keszőhidegkut, Dombóvár, Pécs, és Nagykanizsa feleresztési állomásokról rendezett röpvversenyeket f. hó 23-án befejeztük. Eredmények az öt verseny összpontjai alapján; csapatverseny: 1. Gaál J. 481 p., 2. Patay Gy. 409 p., 3. Gulyás J. 399 p., 4. Sallay F. 303 p., 5. Jankovics L. 79 p., 6. Barcs L. 27 p. Egyéni pontversenyben: 1. Gaál J. 160 935 s. tojó (Snubi) 152 p., 2. Gaál J. 27/938 v. him 111 p., 3. Gulyás J. 9/936 k. him 107 p., 4. Sallay F. 11/938 s. him 106 ponttal. Az u. n. megbízhatósági versenyeket f. hó 30-án kezdjük meg négy teljesen ellentétes irányból: Szolnok, Székesfehérvár, Győr és Rozsnyó. A makói P. S. E. felkérésére július hó 21-én Makó—Salgótarján városok közötti versenyt tartunk, melynek megnyerésére nagy önbizalommal készülünk. A nagykanizsai versenynél, dacára az erős ellenfélnek, az első két gámb a 340 km-es távot 3 óra 40 perc alatt tette meg. Egyesületünk részére érkezett adományokért ezúton mondunk köszönetet a következőknek: S. K. B. Igazgatósága, Acélgár Igazg., Polgármesteri hivatal, Sente László. Köszöljük még, hogy a hivatalos lap f. hó 16-iki számában megjelent az új postagalam védelmi törvény, mely a postagalam-lövőkkel, megcsontítottakkal befogadókkal szemben, a legszigorúbb megtorlásokat alkalmazza. Védd, szeresd, oltalmazd a postagalamot, mert Hazád érdekét szolgálja

Gaál József.

SSE—Debreceni VSC 10:1 (5:1)

SSE pálya.

800 néző.

Bíró: Gondás.

SSE: Barabás — Sümegi, Valentin — Maros, Kovács, Mester — Langár, Enoch, Szabó II., Kőszegi, v. Majoros.

DVSC: Keskeny — Antal, Erdei — Ignác, Elek, Papp — Drab, Horváth, Szabó, Bihari, Nagy.

Az eredmény döntő jelentőségű a SSE-nek s ezért hevesen, lelkesen kezd. A 4. percben Maros szépen ível középfelé, de a befutott Langár az 5-ön a labda mellé fejel. 16. percben Szabó lábballal ugrik a kapusba, közben v. Majoros gólt fejel, de a bíró már fűtült. Rögtön utána Mester a felpályáról a kapu elé ível Langár lö, emberbe akad, most Enoch lö, bombáját a kapus kiejti, harmadszorra Szabó a hálóba talál. 1:0. Erős SSE nyomás. Sok meleg helyzet. A 20. percben Langár beadását Szabó kapja, a 16-on tisztára dolgozza magát, lapos lövését a kapus ujjá éri, de nem fogja. 2:0. A 31. percben Kőszegi a leszyanus Enochhoz játszik, aki az 5 ről szúr a hálóba. 3:0. 3 perc múlva Drab a jobbszélről átvitel Nagyhoz, akinek bombáját Barabás felüti, a szögletugrás után Szabó lövését Sümegi a gólvonalról vágja vissza. A 39. percben kavarodás után Szabó közletről a hálóba talál. 3:1. A 42. percben Langár bead, Enoch lö, a kapus védődik, de Erdei belenyúl a lövésbe és lábáról a hálóba pattan a labda. 4:1. Egy perc múlva

Kőszegi fejjel szerez gólt. 5:1.

A II. félidő is SSE fölénytel telik el. A 7. percben Langár beadását Szabó egyből fordulásból lövi kapura s a fa tövét találja el. Szép volt. A 9. percben v. Majoros beadását Kőszegi fejjel küldi a hálóba. 6:1. A 11. percben Enoch egyéni játék után talál a hálóba. 7:1. A 17. percben v. Majoros bead, Enochnak a 16-on még állíthatni is van ideje és lapos lövése a kapu sarkába talál. 8:1. SSE most szárnyakkal játszik, a debreceniek szóhoz sem jutnak. A 30. percben Valentin felpályáról ível előre, Enoch ismét célozgat, de nem hiába, mert 9:1. Végül a 34. percben Szabó bombáját Keskeny elejti és Kőszegi berugja az utolsó dugót. 10:1.

A SSE-t 2 év óta nem látták így játszani. Szív, lélek és győzniakarás mellett az észszerűség is megjelent végre a SSE pályán. A 3 belső csatár remekelt, a halvesor mindig megtalálta a helyét. Még több gól is eshetett volna és az eredmény még annak ellenére sem tulzott, hogy a bíró könnyen fűtődött Debrecen ellen. Ha a SSE végig így játszott volna, a bajnokság nem Diósgyőrben dőlt volna el.

Jók: Szabó, Enoch, Kőszegi, Kovács, Maros, Mester, Valentin, illetve Elek és Nagy.

Szögletarány: 3:4.

SBTC—NyTVE 2:1

Az SBTC utolsó meccsén nehezen esett át, de ezzel megnyerte a Felvidéki csoport bajnokságát s jövőre ismét ott küzdhet a legjobb 14 magyar csapat között. Gratulálunk. A rosszemlékű nyiregyházi meccs góljait Jákfalvi és Jönösi szereztek.

A bajnoki táblázaton végeredményben így áll a két derék tarjáni csapat.

1. SBTC	30	28	1	1	135:21	57.
5. SSE	30	16	4	10	69:54	36.

Zagyvapálfalva

sportéletének nagy napja lesz, addigi sportműködését tekintve talán legnagyobb f. hó 29-én, szombaton Péter-Pál napján, amikor is a PBÜSE döntő mérkőzését játsza a Miskolci VSC csapata ellen az Északi Alsóvetségi bajnokságáért, amely

küzdelem eredménye egyben azt is jelenti, hogy a győztes a Nemzeti Bajnokság II. osztályában jogosult szerepelni.

Az Északi Alsóvetségi mátravidéki csoportjának ezévi bajnokságát biztos fölénytel nyerte a Pálfalvai BÜSE s a baj-

mm) ágyukból áll. Sebességük még mindig elég tekintélyes, mert elérik a 34—40 km/órát.

A nehéz harcokcsik páncélzata még erősebb. A harcokcsi súlyának megfelelően, a legfontosabb helyek páncéljának vastagsága 25 mm-től egészen 50 mm-ig terjed. A fegyverzet több normális és nagy ürmérétű géppuskán kívül kis és közepes ürmérétű lövegeket is magába foglal. A nehéz harcokcsik könnyebb típusai (20 és 30 tonna közötti) rendszerint 75 cm-es ágyuval, míg a nehezebb típusok 105 cm, sőt 15 cm-es ágyukkal vannak felfegyverezve. Az ilyen mozgó várak sebessége természetesen már lényegesen kisebb, mint az előzőekben felsorolt harcokcsiké. Ezekből 15—20 km/óra sebességet nem igen lehet elvárni.

A gyalogság kézfegyvereivel természetesen teljesen védtelenül áll e páncélosokkal szemben. A szükségesség azonban megteremtette a páncélosok ellen szerét a páncéltörő fegyverekben. Minden korszerűen felszerelt hadseregben megtalálhatók e fegyverek 20 mm-től 47 mm-ig terjedő ürmérletben. A páncéltörő fegyverek ma már oly fejlettségi fokon állnak, hogy teljesen egyenrangú ellenfelei a páncélos járműveknek. A 47 mm-es páncéltörő ágyu például — kedvező találat esetén 6—800 m. távolságon a legnehezebb harcokcsi páncélját is áttöri.

A siker azé, aki jobb idegzetű, nagyobb harci szellemmel eltöltött és jobban kiképzett embert tud e modern fegyverek kezelésére beállítani. A legkorszerűbb harceszközök alkalmazásánál tehát megint csak ott tartunk, hogy a harcot nem a gépek, hanem az azokat kezelő emberanyag minősége dönti el.

HARCKOCSIK.

A napi hadijelentésekben minduntalan szerepelnek a páncélos csapatok. Ezek játszik a modern faltörő kos szerepét. Nagy sebességük és páncélzatuk lehetővé teszik nekik, hogy az ellenséges védelmi vonalakba mélyen behatolva, ott az ellenállási pontokat leküzdjék, az ellenség hátába kerülve a hátsó összeköttetéseket megzavarják, fontos közlekedési pontokat megszálljanak és így az ellenfél ellenálló erejét megtörve, egyuttal visszavonulását is lehetetlenné teszik.

A páncélos csapatok legfontosabb eszköze a harcokcsi. Gynevezett páncélos seregtettekben azonban még sok más harci jármű és fegyver található, melyek közül itt csupán a páncélgépkocsi és a páncéltörő ágyu legyen megemlítve.

Míg a páncélgépkocsi — mint ahogy azt német neve „Panzerpáwhagen” igen szépen kifejezi — elsősorban felderítésre való, addig a tulajdonképeni harcnak végrehajtása a harcokcsi feladata.

Ahhoz, hogy súlyos feladatát el tudja végezni, a harcokcsinak három lényeges tulajdonsággal kell rendelkeznie. Ezek: a feltétlen terepjárás, azaz minden uttól való legteljesebb függetlenség, a megfelelő erősségű páncélzat és végül oly mennyiségű és ürmérletű fegyverzet, mely alkalmas a várható ellenséges ellenállási góc elpusztítására.

A terepjárást a láncfalpas futószerkezet teljes mértékben biztosítja. A futólanc tulajdonképen nem más, mint egy hajlítható sín-pálya, melyet a harcokcsi saját kerekéi elé állandóan lefektet.

A megfelelő erősségű páncélzat megadása nehéz kérdés. Ideális az volna, ha a harcokcsi páncélja oly ürmérletű fegyver lövedéke ellen nyújtana oltalmat, amilyen ürmérletű fegyver a harcokcsiba be van építve. Ez az eset azonban nem érhető el a páncélzat nagy súlya miatt.

Amennyit a harcokcsi veszít védeltségéből az aránylag gyengébb páncélozás miatt, annyit kell nyernie a kisebb súly következtében elérhető nagyobb mozgékonyaság által.

A harcokcsik fegyverzete a 8 mm-es géppuskától egészen 15 cm. ürmérletű lövegekig, igen változatos képet mutat.

A harcokcsik osztályozása általában súlyuk szerint történik. Eszerint vannak kis (2—3 tonnás), könnyű (3—8 tonnás), közepes (9—16 tonnás) s nehéz harcokcsik 20 tonnán felüli súlyban. A legnehezebb ismert harcokcsi 92 tonnát nyom.

Az egyes típusokat sorra véve azt látjuk, hogy a kis és könnyű harcokcsik igen nagy — 60 km/órát elérő — sebességű, főleg géppuskával, kivételes esetekben nehéz géppuskával felszerelt járművek, melyeknek 6—8 mm-es páncélzata csak a gyalogsági lövedékek ellen nyújt biztos oltalmat. Séríthetlenségüket tehát inkább gyors mozgásuknak, mint vértelenségüknek köszönhetik.

A közepes harcokcsik már erősebben páncéloztak. Fontosabb részeik 16—24 mm. vastag páncéllal vannak borítva. Fegyverzetük a rendes géppuskákön kívül nagy ürmérletű géppuskákból (20—25 mm) vagy kis ürmérletű (37—52

nokság rendszabályai szerint a másik — bükkyvidéki — csoport bajnokával, a Miskolci VSC csapataval kellett döntő mérkőzést játszani az „Északi Bajnok” büszke címért.

Az első döntő mérkőzést az elmúlt vasárnap Miskolcon játszották, amelyen az MVSC csapata tetszetős és dicséretesen fair, de kissé meddő játékkal csupán 1:0 arányban és még hozzá öngóllal győzött. Mint jól tudjuk, az ilyen kupamérkőzésű döntőkön az otthon játszó csapat jelentékeny előnnyel indul s így annál hizelgőbb a pálfalvai csapat teljesítményére, de egyben jogot ad arra a reményre is, hogy a szombaton 29-én sorra kerülő visszavágó mérkőzésen nagyobb gólarányú győzelmével biztosítani tudja magának a bajnoki címet és NB II-be való szereplés jogára.

Amidőn felhívjuk a salgótarjáni sportpártolókat szíves figyelmét a szomszédos, alig 4000 lakosú Pálfalva ezen nagyjelentőségű sporteseményére és felkérjük, hogy a lelkes, de kisszámú pálfalvai nézősereget gyarapítani és a véletlytárs iránti érzést erre a napra félretéve, az izgalmasnak ígérkező és föltétlenül szép sportot nyújtó mérkőzésen a — részben annak számító — honi csapatot biztatásával győzelemre segíteni szíves legyen. A remélhető dicsőség Salgótarján sportbeli fejlettségéről tenne tanubizonyságot.

Hajrá PBÜSE fiúk!

Virágosítsuk városunkat!

Bányamozgók hírei. Jókai Mór halhatatlan regényének, a „FEKETE GYÉMANTOK”-nak pompásan sikerült filmváltozatát mutatják be a ketős ünnep alatt a baglyasaljai és pálfalvai bányamozgók. A film főszereplői: Jávör Pál, Szelezcki Zita, Törzs Jenő, Csorlos Gyula, Rózsahegy, Mály, stb. A műsort „Magyar őstehetségek” c. magyar kulturfilm, valamint a Magyar, Fox és Ufa világhíradók fogják kiegészíteni. Előadások sorrendje: Pálfalván 29-én d. u 5 és este 7, 30 án d. u. 2, 5 és este 7 órakor, Baglyasalján 30 án d. u. fél 4, fél 6 és este fél 9 órakor.

Megkezdődött a gyümölcs és zöldségkivitel kivitele. A Külkereskedelmi Hivatal értekezlet keretében tájékoztatta az érdekelteket a Németbirodomba irányuló gyümölcs és zöldségkivitel idei kilátásairól. Ebben az évben a megállapított friss gyümölcs németországi kiviteli értékkerete 13 millió pengő. A Gyümölcstermelők Országos Egyesületének jelentése szerint a jun. 1-iki állapotnak megfelelően idei gyümölcstermelésünk 16.460 vagonra tehető, tehát 11.140 vagonnal kevesebb, mint az előző esztendőben. Különösen sajnálatos az, hogy kajsi barackból igen gyenge a termés, pedig épen ez a gyümölcsfajta értékesíthető a külföldi piacokon a legkönnyebben. A cseresznyekivitel kedvező eredménnyel folyik. Ennek a cikknek a termése egyébként alig marad el valamivel az előző évi terméstől. A kivitel zavartalan lebonyolítása érdekében minden intézkedés megtörtént, sőt nagy körültekintéssel egyengetik a belföldi értékesítés útjait is.

Tavaszi napsütés az arcot szeplőssé teszi

Szeplőt, májfoltot szüntet:

Bubi szeplőkrém

Az arcot fehérre, simává teszi:

Bubi arccrém

Az arcot tisztítja:

Bubi szappan

Pattanást szüntet, zsirtalanít:

Bubi arcszesz

Az arcot megvédi a változó időjárástól:

Bubi puder

Kapható:

SZÚCS RÓBERT
gyógyszerárban, Salgótarján